
Č

Solid Base  - Financial Sustainability Education For Solidarity-Based Food System



Organizační struktura

Solid Base  - Financial Sustainability Education For Solidarity-Based Food System

Otázky
• Jakou KPZku chceme?
• Kdo bude odpovědný za fungování KPZky?
• Do jaké míry budeme chtít naše vztahy formalizovat?
• Kolik máme kapacit pro administrativní úkony?

Způsob organizace KPZ



Neformální sdružení
• Jakou KPZku chceme?
Neformální fungování je vhodnější pro odběratelskou skupinu

• Kdo bude odpovědný za fungování KPZky?
Zemědělec či skupina spotřebitelů (buď jeden nebo druhý), bez formální zodpovědnosti. Obchodní 

vztah probíhá pouze mezi producentem a každým z odběratelů

• Do jaké míry budeme chtít naše vztahy formalizovat?
Minimálně, dobře se mezi sebou známe a máme mezi sebou důvěru

• Kolik máme kapacit pro administrativní úkony
Málo chceme co nejsnazší přístup

Solid Base  - Financial Sustainability Education For Solidarity-Based Food System



Právnická osoba
• Jakou KPZku chceme?
Pokud zakládáme komunitní hospodaření, kde budou třeba např. investice je vhodné vytvořit vlastní 

instituci či propojit s existující (např. místní nevládkou)

• Kdo bude odpovědný za fungování KPZky?
Zvolená koordinační skupina, v níž by měli být zastoupeni odběratelé i producenti

• Do jaké míry budeme chtít naše vztahy formalizovat?
Vzhledem k tomu, že budeme společně vkládat peníze je dobré mít tyto vztahy formálně upravené a 

ukotvené v nějakém dokumentu (např. stanovy)

• Kolik máme kapacit pro administrativní úkony
Administrativní náklady můžeme rozdělit mezi více lidí dobrovolnicky, či je dát do rozpočtu 

Solid Base  - Financial Sustainability Education For Solidarity-Based Food System



Vhodné typy právnických osob
Spolek 

• Veřejně prospěšný účel
• Snadné založení (Občanský zákoník, stanovy, 3 osoby),  Bez vstupního kapitálu
• Snadná administrativa 
• Může podnikat – nutný ŽL

Družstvo 
• komplikovančjší založení (obchodní zákoník, dvě osoby)
• vstupní kapitál min. 50 000,- Kč, 
• Účelem podnikání, generování zisku

Ústav, sociální družstvo...

Solid Base  - Financial Sustainability Education For Solidarity-Based Food System



Bezpečnost a kvalita potravin - hospodaření
Zemědělský podnikatel (ať jde o OSVČ nebo spolek) musí dodržovat:

• zákon o zemědělství, 
• zákon o potravinách 
• živnostenský zákon (je třeba mít ŽL – koncesovaná živnost)
• vč. dalších souvisejících předpisů

V případě neformálních skupin zemědělec ručí za dodržení bezpečnosti a 
kvality potravin z farmy až do odběrného místa

Solid Base  - Financial Sustainability Education For Solidarity-Based Food System



Bezpečnost a kvalita potravin – distribuce
Neformální skupiny
• za bezpečnost a kvalitu potravin v průběhu distribuce ručí každý z odběratelů sám 
• případně  je odpovědnost rozdělena mezi ně (zemědělec – farma-odběrné místo, 

odběratel – odběrné místo-domov) 

Právnické osoby
•  distribuce musí splňovat podmínky pro uvádění potravin do oběhu, 
•  komunitní statky obvykle řeší tak, že zemědělec (OSVČ) prodá celou produkci 

právnické osobě spotřebitelů, takže distribuce již probíhá v rámci sdružení a 
nepodléhá tak již legislativě o uvádění potravin do oběhu. 

Solid Base  - Financial Sustainability Education For Solidarity-Based Food System



Finance – odběratelské skupiny
Producent

•  je povinen odběratelům vydávat daňové doklady (lze souhrnně za celou 
sezonu)

• odpovídá za řádné plnění daňových povinností (tedy odvod DPH – je-li 
plátcem a daně z příjmu – jsou-li jeho příjmy z prodeje zemědělských 
produktů vyšší než 10 000,- / rok)

Odběratel

• Je povinen uhradit dodávky dle dohody

Solid Base  - Financial Sustainability Education For Solidarity-Based Food System



Finance – komunitní hospodářství
Spolek

• příjmy (jak investiční tak provozní) mohou být členským příspěvkem 
osvobozeným od daně z příjmu i DPH

•  spolek je osvobozen od daně z příjmu do výše 300 000,- ročních příjmů

•  v případě, že jsou příjmy součástí podnikatelské činnosti spolku, podléhají 
daňové povinnosti

Družstvo

•  příjmy od odběratelů podléhají daňové povinnosti i v případě, že jde o členy 
družstva

Solid Base  - Financial Sustainability Education For Solidarity-Based Food System



Informační zdroje
Založení spolku

• www.econnect.cz

• www.neziskovky.cz 

• www.frankbold.cz

Založení družstva/sociálního podniku

• www.scmvd.cz

• www.trast.cz

•www.p-p-p.cz

Solid Base  - Financial Sustainability Education For Solidarity-Based Food System



Jak to funguje v praxi?

KPZ CooLAND
Solid Base  - Financial Sustainability Education For Solidarity-Based Food System



Legální forma
• Neformální skupina spotřebitelů spolupracující se zemědělci

• Odběratelský typ KPZ

•  Vznik 2015

Solid Base  - Financial Sustainability Education For Solidarity-Based Food System



Historie
 

č ě ů

ě ě
ě

ě ě ě ě

ě ě

ě ě

ě ě

ě ě

ě ě

ě ě
ř ž

ě
ě č

č č č č č

ž ž

Solid Base  - Financial Sustainability Education For Solidarity-Based Food System



Neformální skupina 
přínos
• č

• ř š

• č

• ě
ěň



Neformální skupina  
narážíme na limity!

• Vzrostl počet členů i zemědělců → 
administrativně, organizačně 
i komunikačně náročné

• Je potřeba začít aktivní členy odměňovat.
• Transferový bankovní účet je založený 

na jméno jednoho z členů → 
přebírá formální zodpovědnost 

• Skupina se stává více anonymní



Varianta – dál neformální skupina
• Omezit aktivity a tedy i organizační 

náročnost
• Zrušit transferový účet a platit přímo 

zemědělcům 
Varianta – založit spolek
• Založit spolek→ byrokracie, ale jasná 

pravidla
• Chtějí se členové formalizovat?

Varianta – přidat se do obŽIVY



Jak to funguje v praxi?

KPZ Pikovice



• Zapsaný spolek
• Komunitní typ KPZ
•  Vznik 2017

Legální forma



Historie
2017 2018

Počet odběratelů 22 26

Pravidelný odběr zelenina, kravský tvaroh a 
mléko, vejce

zelenina, kravský tvaroh a 
mléko, vejce, kozí sýry

Občasný odběr bylinky, kozí sýry a mléko bylinky, med, bezobalové 
potraviny a drogerie

Roční obrat 169 133 Kč 164 801 Kč

Výdejní místo přístřešek na pozemku, 
rodinný dům (Pikovice, 
Davle, Neveklov)

přístřešek na pozemku, 
rodinný dům (Pikovice, 
Davle)



Spolek – proč a jaké to má výhody?

• Proč jsme se rozhodli pro 
spolek. Jak probíhalo 
rozhodování?

• Jaké povinnosti musíme řešit 
(povinnosti ze zákona)

• Jak moc je to pro nás náročné 
a kdo se na tom podílí?

• Jsou za to zodpovědné osoby 
odměňovány?



• Vyhovuje nám stávající forma?

• Chceme něco změnit a proč?

Spolek – má své limity?


